
 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 67/2019 

Publicado em 25 de Outubro de 2019 

 

 

 

EDIÇÃO N.° 67/2019 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 25 de Outubro de 2019 

Portarias n.º 1751 a n.º 1800 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 67/2019 

Publicado em 25 de Outubro de 2019 

 

 

 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Alexandro Ferreira de Souza 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Ghedin 

  

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional  

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 67/2019 

Publicado em 25 de Outubro de 2019 

  3 

 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta 

instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 67/2019 

Publicado em 25 de Outubro de 2019 

  4 

 

 

ÍNDICE 

       

 

 

ATOS DA REITORIA 

 

PORTARIAS DE 19 DE SETEMBRO DE 2019..........................................................................5 

PORTARIAS DE 23 DE SETEMBRO DE 2019..........................................................................8 

PORTARIAS DE 24 DE SETEMBRO DE 2019........................................................................14 

PORTARAIS DE 25 DE SETEMBRO DE 2019........................................................................18 

PORTARAIS DE 26 DE SETEMBRO DE 2019........................................................................27 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 67/2019 

Publicado em 25 de Outubro de 2019 

  5 

 

 

ATOS DA REITORIA 

PORTARIAS DE 19 DE SETEMBRO DE 2019  

 

PORTARIA 1751/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Suspender o expediente da Reitoria do IFRR no dia 20 de setembro de 2019, sexta-

feira, por motivo de dedetização do prédio. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 1752/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve:   

Art. 1.º Interromper, por necessidade do serviço, o período de gozo de férias da 

servidora NATHALIE LIMA MACHADO, a partir do dia 20/9/2019. 
 

Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias da servidora acima mencionada, devido à 

interrupção determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

20 a 28/9/2019 6 a 14/11/2019 2019 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 67/2019 

Publicado em 25 de Outubro de 2019 

  6 

 

 

PORTARIA 1753/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, considerando o Processo n.º 23231.000425.2019-19, resolve: 

Art. 1.º Retificar a Portaria n.º PORTARIA 1593/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 3 de 

setembro de 2019, que concedeu Licença para Capacitação ao servidor DEYBE JOSÉ 

VIRIATO CARVALHO, conforme abaixo: 

Onde se lê: 

Art. 1.º “[...] no período de 18/9/2019 a 17/12/2019 [...].” 

Leia-se: 

Art. 1.º “[...] no período de 18/9/2019 a 17/10/2019  [...].” 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1754/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Desempenho dos servidores abaixo 

relacionados, Técnicos Administrativos em Educação deste Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima, lotados na Reitoria: 

Nome do Servidor Cargo Interstício Conceito 

Adnan Assad Youssef Filho 
Assistente em 

Administração 

13/4/2018 a 

13/10/2019 
Excelente 

Angelamar Gonçalves de 

Almirante 

Assistente em 

Administração 
2/4/2018 a 2/10/2019 Excelente 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 67/2019 

Publicado em 25 de Outubro de 2019 

  7 

 

 

 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

PORTARIA 1755/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial de União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, e considerando o OFÍCIO n.º 519/2019 - GAB/CAMPUS-

NP/REITORIA/IFRR, resolve: 

Art. 1.º Dispensar a servidora JOSIANNY LIMEIRA FIGUEIRA, ocupante do cargo  de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE n.º 1908675, da 

função de Coordenadora de Estágio, FG-02, subordinada ao Departamento de Ensino 

do Campus Novo Paraíso, a contar de 1.º de outubro de 2019. 

Art. 2.º Designar o servidor HIPOLITO RIBAS PEREIRA, ocupante do cargo de Técnico em 

Agropecuária, Matrícula no SIAPE n.º 2108700, para exercer a função de 

Coordenador do Alojamento, FG-02, subordinado ao Departamento de Administração e 

Planejamento do Campus Novo Paraíso, a contar de 1.º de outubro de 2019. 

Art. 3.º Dispensar o servidor DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE n.º 2262973, da 

função de Coordenador de Extensão, FG-01, subordinado à Direção-Geral do Campus Novo 

Paraíso, a contar de 12 de setembro de 2019. 

Art. 4.º Designar a servidora ANNA LUCIA NASCIMENTO DA SILVA, ocupante do cargo 

de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE n.º 2325501, 

para exercer a função de Coordenadora de Extensão, FG-01, subordinada à Direção-Geral 

do Campus Novo Paraíso. 

Art. 5.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 6.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 67/2019 

Publicado em 25 de Outubro de 2019 

  8 

 

 

PORTARIAS DE 23 DE SETEMBRO DE 2019 

 

PORTARIA 1756/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2,  resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora SANDRA 

GRUTZMACHER, Pró-Reitora de Ensino, no período de 7 a 13/9/2019, que participou  da 

Reunião Anual dos Dirigentes das Instituições Federais de Educação Profissional e 

Tecnológica (REDITEC) 2019, em Florianópolis/SC. 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1757/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial de União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, e considerando o OFÍCIO 94/2019 - PROEN/REITORIA/IFRR, resolve:   

Art. 1.º Dispensar, a pedido, a servidora CLARICE GONÇALVES RODRIGUES ALVES, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE n.º 

1934498, da função de Coordenadora de Apoio a Assuntos Estudantis, FG-01, subordinada à 

Pró-Reitoria de Ensino. 

Art. 2.º Designar o servidor DENYSSON MACHADO DE SOUSA, ocupante do cargo de 

Tecnólogo-Formação, SIAPE n.º 2792682, para exercer a função de Coordenador de Apoio a 

Assuntos Estudantis, FG-01, subordinado à Pró-Reitoria de Ensino. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 67/2019 

Publicado em 25 de Outubro de 2019 

  9 

 

 

 

PORTARIA 1758/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da servidora DAIANE 

MACHADO SÁ, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

Matrícula no SIAPE n.º 1099656, no período 10/10/2019 a 6/2/2020, para participar do 

Intercâmbio Cultural em Victoria - Canadá, de acordo com o art. 1.º e §1 e §4 do art. 6 da 

Resolução n.º 104/2012-CONSELHO SUPERIOR, e em conformidade com o Processo n.º 

23231.000409.2019-26. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 1759/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder a servidora THAYS CRISTINE SOARES DE CARVALHO, matrícula no 

SIAPE n.º 2110686, ocupante do cargo de Pedagogo, do quadro efetivo deste Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, Incentivo à Qualificação no percentual de 

52% (cinquenta e dois por cento), por ter concluído o curso de Mestrado em Educação – Área 

de Conhecimento: Educação Agrícola, de acordo com o art. 12 da Lei 11.091/05, § 3.º do art. 

1.º e Anexo III do Decreto 5.824 de 26/06/06, e com a Resolução n.º 233/2015/CONSUP, em 

conformidade com o Processo n.º 23231.000467.2019-50, a contar de 6/9/2019. 

Art. 2.º Fica estabelecido que a não apresentação do diploma que confere a titulação de 

especialista junto à Diretoria de Gestão de Pessoas, no prazo de 180 (cento e oitenta dias), a 

contar de 6/9/2019, implicará na exclusão do benefício e restituição ao erário dos valores 

pagos. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 67/2019 

Publicado em 25 de Outubro de 2019 

  10 

 

 

 

 

 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

PORTARIA 1760/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2,  resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, dos servidores abaixo relacionados, que 

participarão de curso de capacitação realizado pela Escola Superior de Redes (ESR), no 

período de 23 a 27 de setembro de 2019, em Brasília-DF.  

JEAN CARLOS ARAÚJO COSTA 

DIOGO ROCHA FERREIRA MAIA 

RAILDO BARROS RODRIGUES 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1761/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial de União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, e considerando o OFÍCIO 90/2019-DIPEAD/GAB/REITORIA/IFRR, 

resolve:   

Art. 1.º Dispensar, a pedido, o servidor Pierre Pinto Cardoso, ocupante do cargo de Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE n.º 2313505, da função de 

Coordenador Geral da Universidade Aberta do Brasil no âmbito do IFRR, a partir 

de 24/9/2019. 

Art. 2.º Designar o servidor Emanuel Araújo Bezerra, ocupante do cargo de Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE n.º 2985902, para exercer 

a função de Coordenador Geral da Universidade Aberta do Brasil no âmbito do IFRR, a partir 

de 24/9/2019. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 67/2019 

Publicado em 25 de Outubro de 2019 

  11 

 

 

PORTARIA 1762/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial de União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor Adnelson Jati Batista, no dia 25/9/2019, para 

realizar reunião com a Comissão Setorial de Avaliação do Campus Novo Paraíso, em 

Caracaraí-RR, a fim de capacitar os membros à condução do novo período de Autoavaliação 

Institucional, tangendo em estudo dos novos questionários, sensibilização nos Campi, acesso 

às plataformas de indexação dos instrumentos e o que ocorrer. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1763/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 
 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial de União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores Adnelson Jati Batista e Antonia Valdirene 

Rabelo Costa, no dia 24/9/2019, para realizar reunião com a Comissão Setorial de 

Avaliação do Campus Amajari, município de Amajari-RR, a fim de capacitar os membros 

à condução do novo período de Autoavaliação Institucional, tangendo em estudo dos novos 

questionários, sensibilização nos Campi, acesso às plataformas de indexação dos instrumentos 

e o que ocorrer. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1764/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial de União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2,  resolve: 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 67/2019 

Publicado em 25 de Outubro de 2019 

  12 

 

 

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora TATIANA PEREIRA SODRÉ, no dia 

25/9/2019, com destino ao município de Amajari-RR, para promover o I e II Encontro do 

Projeto de Bem com a Vida, bem como participar da DGP Itinerante, no Campus Amajari. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 1765/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2,  resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor ANTÔNIO EVALDO 

SOARES, para ministrar oficina de audiovisual do Projeto de Pesquisa, Memórias do meu 

lugar: Patrimônio Cultural e Território em Roraima, que será desenvolvido de 28/6/2019 a 

28/7/2020, objeto do TED n.º 01/2019 - IFRR/IPHAN, conforme tabela abaixo: 
CAMPUS DATA 

Avançado Bonfim 25/9/2019 

Novo Paraíso 1.º/10/2019 

Amajari 3/10/2019 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 1766/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial de União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 67/2019 

Publicado em 25 de Outubro de 2019 

  13 

 

 

 

Art. 1.º Tornar sem efeito a PORTARIA 1660/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, que 

autoriza o afastamento da servidora TATIANA PEREIRA SODRÉ ao Campus Amajari, 

considerando que a viagem não ocorreu. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1767/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.° Aplicar à empresa Premol Indústria Comércio e Serviço Ltda, pessoa jurídica de 

direito privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o n.° 01.653.995/0001-52, com fulcro 

na Cláusula Décima Terceira do Contrato n.º 01/2014 e art. 87, incisos II e III, da Lei n.º 

8.666/93, as penalidades de multa no valor total de R$ 1.307.603,88 (um milhão, trezentos e 

sete mil, seiscentos e três reais e oitenta e oito centavos), bem como suspensão temporária do 

direito de participar em licitações e impedimento de contratar com o IFRR pelo prazo de 2 

(dois) anos, conforme o Processo n.º 23231.000169.2016-17. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1768/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial de União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, e tendo em vista o OFÍCIO 83/2019 - 

DETEO/PRODIN/REITORIA/IFRR  resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores VALDIR DE OLIVEIRA 

MAGALHÃES, SIDARTA GAUTAMA DE ALMEIDA e  RODRIGO DA SILVA 

SANTOS, para realizarem a fiscalização do sistema de geração fotovoltaica; levantamento 

técnico para atualização do projeto arquitetônico, vistoria técnica para levantamento dos 

serviços de construção de poços artesianos e alimentação predial das salas modulares  

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 67/2019 

Publicado em 25 de Outubro de 2019 

  14 

 

 

no Campus Novo Paraíso, nos dias 24 e 25 de setembro de 2019, no município de Caracaraí-

RR. 

Art. 2.º Autorizar o servidor VALDIR DE OLIVEIRA MAGALHÃES, Matrícula no SIAPE 

n.º 715000, CNH nº 01702682648, a dirigir o veículo oficial Triton, de Placa NAY 6708, nos 

dias 24 e 25 de setembro de 2019, conforme programação descrita no artigo acima. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

PORTARIAS DE 24 DE SETEMBRO DE 2019  

 

PORTARIA 1769/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2,e tendo em vista o OFÍCIO 151/2019 - PROEX/REITORIA/IFRR,  resolve:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, para  acompanhar 

e monitorar as atividades do PBAEX, orientar sobre o Relatório Final dos Cursos FIC, 

apresentar a Coordenação de Relações Internacionais, bem como a Resolução 418/2018, aos 

servidores e alunos do Campus Amajari, município de Amajari-RR, nos dias 25,26 e 

27/9/2019: 

- Allan Johnny Matos de Mesquita 

- Eveline de Paula Mendes 

- Ivânia Nascimento Ferreira Carvalho 

- Miguel Felix de Araujo Junior  

- Nadson Castro do Reis  

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 67/2019 

Publicado em 25 de Outubro de 2019 

  15 

 

 

PORTARIA 1770/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, e tendo em vista o OFÍCIO Nº 

060/2019/ASCOM/GAB/REITORIA/IFRR,  resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora Sofia Rodrigues Lampert, SIAPE 2334219, para 

a realização de ensaio da solenidade de certificação do curso técnico subsequente em 

Administração, no dia 25/9/2019, período matutino, que será realizado nas dependências 

do Campus Avançado Bonfim, município do Bonfim-RR 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 1771/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial de União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, e tendo em vista o OFÍCIO 84/2019 - 

DETEO/PRODIN/REITORIA/IFRR  resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores SIDARTA GAUTAMA DE ALMEIDA, 

NÚBIA MARINHO SOARES, RODRIGO DA SILVA SANTOS e ÍTALO HARRY 

CUNHA CHITLAL, para realizarem a fiscalização da construção do alojamento e do sistema 

de geração fotovoltaico no Campus Amajari, no dia 27 de setembro de 2019, no município de 

Amajari - RR.  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1772/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial de União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, e tendo em vista o OFÍCIO 81/2019 - 

DETEO/PRODIN/REITORIA/IFRR  resolve: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 67/2019 

Publicado em 25 de Outubro de 2019 

  16 

 

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores SIDARTA GAUTAMA DE ALMEIDA, 

NÚBIA MARINHO SOARES e  RICARDO DA SILVA FERREIRA, para realizarem a 

fiscalização da construção do alojamento e do sistema de geração fotovoltaico 

no Campus Amajari, no dia 19 de setembro de 2019, no município de Amajari - RR.  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 1773/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial de União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2,  resolve: 

Art. 1.º Conceder ao servidor JORGE LUIS CAVALCANTE DE SOUZA, matrícula no 

SIAPE n.º 2107954, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do quadro efetivo 

deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, Incentivo à 

Qualificação no percentual de 25% (vinte e cinco por cento) sobre o vencimento, por ter 

concluído o curso de Graduação em Direito, de acordo com o art. 12 da Lei 11.091/05, § 3.º 

do art. 1.º e Anexo III do Decreto 5.824 de 26/06/06, com a Resolução n.º 

233/2015/CONSUP, com o Ofício-Circular n.º 39/2019/GAB/SAA/SAA-MEC, e em 

conformidade com o Processo n.º 23482.000136.2019-68, a contar de 21/8/2019. 

Art. 2.º Fica estabelecido que a não apresentação do diploma que confere a titulação de 

graduado junto à Diretoria de Gestão de Pessoas, no prazo de 180 (cento e oitenta dias), a 

contar de 21/8/2019, implicará na exclusão do benefício e restituição ao erário dos valores 

pagos. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 1774/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 67/2019 

Publicado em 25 de Outubro de 2019 

  17 

 

 

 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial de União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2,  resolve: 

Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Estágio Probatório dos servidores abaixo 

relacionados, Professores do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico deste Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotados no Campus Boa Vista Zona Oeste: 

3ª Avaliação  

Nome do Servidor (a) Interstício Nota 

Denison Rafael Pereira da Silva 19/9/2018 a 19/9/2019 9.9 

Mariana Lima da Silva 22/9/2018 a 22/9/2019 9.9 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 1775/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, considerando o Ofício n.º 

36/2019/DCF/PROAD/REITORIA/IFRR, resolve: 

Art. 1.º Interromper, por necessidade do serviço, o período de gozo de férias da 

servidora PAMELA PRISCILLA DA COSTA CARVALHO, a partir do dia 25/9/2019. 

Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias da servidora acima mencionada, devido à 

interrupção determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

25/9 a 11/10/2019 29/10 a 14/11/2019 2019 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 67/2019 

Publicado em 25 de Outubro de 2019 

  18 

 

 

PORTARAIS DE 25 DE SETEMBRO DE 2019 

 

PORTARIA 1776/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento parcial para estudo no país da servidora SOFIA 

RODRIGUES LAMPERT, ocupante do cargo de Relações Públicas, Matrícula no SIAPE n.º 

2334219, lotada no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

semestre 2019.2, conforme tabela abaixo, para cursar Mestrado Profissional em Educação 

Profissional e Tecnológica em Rede Nacional (PROFEPT), a ser realizado no Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Boa Vista, com base no art. 

96-A da Lei n.º 8.112/90, na Resolução n.º 298/2017-CONSELHO SUPERIOR, no Ofício n.º 

62/2018/CONIF, e em conformidade com o Processo n.º 23231.000484.2019-97. 

2019.2 

Todas as segundas-feiras 14h às 18h 

Todas as terças-feiras 8h às 12h 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1777/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, no dia 25/9/2019, para 

participarem da DGP Itinerante, a ser realizada no Campus Amajari, município de Amajari 

/RR. 

-Alberci Sarmento 

-Ednalda Marques Pires 

-Elioenai Carneiro da Fonseca 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 67/2019 

Publicado em 25 de Outubro de 2019 

  19 

 

 

 

 

- Gilson Soares Rodrigues 

- Jadinéa Leandro Leite 

- Jackson Tomé Oliveira Rodrigues 

- Natascha Matos de Oliveira 

- Tatiana Pereira Sodré (Projeto de bem com a vida) 

Art. 2.º Designar a servidora Karen Hanah Lopes dos Santos,para responder pela Diretoria de 

Gestão de Pessoas, sem ônus, no dia 25/9/2019, tendo em vista o afastamento da 

titular Jadinéa Leandro Leite, conforme disposições do Art. 1.º. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1778/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial de União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, e tendo em vista o OFÍCIO 85/2019 - 

DETEO/PRODIN/REITORIA/IFRR  resolve: 

Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 1768/GAB/REITORIA/IFRR, de 23 de setembro de 2019,  que 

trata do afastamento dos servidores: Valdir de Oliveira Magalhães, Sidarta Gautama de 

Almeida e  Rodrigo da Silva Santos e autoriza Valdir de Oliveira Magalhães 

ao Campus Novo Paraíso, conforme abaixo: 

Onde se lê: 

"Art. 1.º [...] nos dias 24 e 25 de setembro de 2019 [...] " 

Leia-se: 

"Art. 1.º [...] no dia 24 de setembro de 2019 [...] " 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1779/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 67/2019 

Publicado em 25 de Outubro de 2019 

  20 

 

 

 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial de União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Retificar a Portaria 1763/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 23 de setembro de 2019, 

que trata do afastamento  dos servidores: Antonia Valdirene Rabelo Costa e Adnelson Jati 

Batista ao Campus Amajari: 

Onde se lê: 

“Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores Adnelson Jati Batista e Antonia Valdirene 

Rabelo Costa [...].” 

Leia-se: 

“Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora  Antonia Valdirene Rabelo Costa [...].” 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1780/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, e tendo em vista o OFÍCIO 74/2019 - 

DIPEAD/GAB/REITORIA/IFRR, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora Cristiane Pereira de Oliveira (Coordenadora 

Adjunta) do Programa Universidade Aberta do Brasil-UAB), para realizar monitoramento das 

ações EaD  no âmbito da UAB, no Polo de Apoio Presencial de Rorainópolis/RR, no dia 

28/9/2019. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1781/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial de União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2,  resolve: 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 67/2019 

Publicado em 25 de Outubro de 2019 

  21 

 

 

 

Art. 1.º Homologar a Avaliação de Estágio Probatório do servidor abaixo relacionado, do 

quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotado 

no Campus Boa Vista Zona Oeste: 

Servidor Cargo Conceito 

Denison Rafael Pereira da Silva Professor EBTT Aprovado 

Art. 2.º Declarar estável no Serviço Público Federal, a contar de 20/9/2019, o servidor 

supramencionado por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição da estabilidade após 

três anos de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, com fulcro no art. 41 da 

Constituição Federal de 1988, concomitante com o art. 20 da Lei n.º 8.112/90. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 1782/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve:   

Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para constituírem a comissão de 

Identificação dos Bens Patrimoniais,  referente a transferência de bens do Campus Novo 

Paraíso para o Campus Avançado Bonfim, objeto do processo n.º 23231.000205.2019-95, 

com prazo de 20 (vinte dias) para a conclusão dos trabalhos, sob a presidência do primeiro. 

- Renato Fonseca de Assis Cunha - Siape 2386410 

- Clinton Junior George - Siape 2127227 

- Paulo César Sampaio da Silva - Siape 2325106 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1783/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 67/2019 

Publicado em 25 de Outubro de 2019 

  22 

 

 

 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial de União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2,  resolve: 

Art. 1.º Homologar a Avaliação de Estágio Probatório da servidora abaixo relacionada, do 

quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotada 

no Campus Boa Vista Zona Oeste: 

Servidor Cargo Conceito 

Mariana Lima da Silva Professor EBTT Aprovada 

Art. 2.º Declarar estável no Serviço Público Federal, a contar de 23/9/2019, a servidora 

supramencionada por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição da estabilidade após 

três anos de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, com fulcro no art. 41 da 

Constituição Federal de 1988, concomitante com o art. 20 da Lei n.º 8.112/90. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1784/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial de União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, e tendo em vista o OFÍCIO 81/2019 - 

DETEO/PRODIN/REITORIA/IFRR  resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, no dia 

24/9/2019,  ao Campus Avançado Bonfim, no município do Bonfim-RR, para as atividades 

descritas a seguir:.  

Servidores Atividade 

NADSON CASTRO DOS 

REIS 

Reunião com o Departamento de 

Administração do CAB 

IRONE OLIVEIRA DA 

SILVA Realizar visita in loco para a organização da 

inauguração do CAB GELDA MARCIA 

LACERDA MACEDO 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 67/2019 

Publicado em 25 de Outubro de 2019 

  23 

 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 1785/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial de União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2,  resolve: 

Art. 1.º Conceder Progressão por Capacitação Profissional à servidora abaixo relacionada, do 

Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação deste Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, com base nos § 1.º, 3.º e 4.º (Redação dada 

pela Lei n.º 12.772 de 2012) do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005: 

Servidor 

Classe/Nível/Padrão 

Interstício 

Efeito  

Financeiro 

Processo 

Hora 

Excedente De Para 

Andressa 

Silva 

Rebouças 

E304 E404 
10/3/2018 a 

10/9/2019 
11/9/2019 

23229.000806.2019-

47 
- 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1786/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2,  e considerando o OFÍCIO 91/2019 - 

PROPESQ/REITORIA/IFRR, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora LEILA MARCIA 

GHEDIN, Coordenadora de Editoração e Divulgação Científica, no período de 23 a 29 de  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 67/2019 

Publicado em 25 de Outubro de 2019 

  24 

 

 

 

setembro de 2019, para participar da 47ª ABAV Expo Internacional de Turismo e 

52º Encontro Comercial Braztoa, edição de 2019, em São Paulo - SP. 

Art. 2.º Designar a servidora  SILVANA MENEZES DA SILVA  para 

responder pela Coordenação de Editoração e Divulgação Científica, com ônus,  no período 

de 23 a 29/9/2019, em virtude do afastamento informado no art. 1.º,  e de 30/9 a 14/10/2019, 

considerando as férias da titular. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1787/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial de União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2,  resolve: 

Art. 1.º Conceder à servidora DANIELE MONTEIRO MOTA, matrícula no SIAPE n.º 

1870730, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do quadro efetivo deste 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, Incentivo à Qualificação no 

percentual de 52% (cinquenta e dois por cento) sobre o vencimento, por ter concluído o 

Mestrado em Sociedade e Fronteiras, de acordo com o art. 12 da Lei 11.091/05, § 3.º do art. 

1.º e Anexo III do Decreto 5.824 de 26/06/06, com a Resolução n.º 233/2015/CONSUP, com 

o Ofício-Circular n.º 39/2019/GAB/SAA/SAA-MEC, e em conformidade com o Processo n.º 

23231.000483.2019-42, a contar de 23/9/2019. 

Art. 2.º Fica estabelecido que a não apresentação do diploma que confere a titulação de mestre 

junto à Diretoria de Gestão de Pessoas, no prazo de 180 (cento e oitenta dias), a contar de 

23/9/2019, implicará na exclusão do benefício e restituição ao erário dos valores pagos. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1788/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 67/2019 

Publicado em 25 de Outubro de 2019 

  25 

 

 

 

 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial de União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2,  resolve: 

Art. 1.º Conceder abono de permanência à servidora ANA CLÁUDIA BARBOSA DE 

SOUZA, matrícula no Siape n.º 269907, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 

do quadro efetivo do  Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - 

IFRR, com base no Artigo 3.º da Emenda Constitucional n.º 47/05, e em conformidade com o 

processo n.° 23231.000450.2019-01, a contar de 31/08/2019.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 1789/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, e tendo em vista o OFÍCIO 80/2019 - 

PROPESQ/REITORIA/IFRR, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor Vinícius Tocantins Marques para participar 

do Fórum Internacional do Futuro do Trabalhador: Homem X Máquina, de 05 a 9/9/2019, em 

Goiás - GO. 

Art. 2.º Designar o servidor Wilson Alves da Silva Filho para responder pela Diretoria do 

Núcleo de Inovação Tecnológica, sem ônus, no período mencionado, tendo em vista o 

afastamento informado no art. 1.º. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1790/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 67/2019 

Publicado em 25 de Outubro de 2019 

  26 

 

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor Gaspar Osório 

Henriques, para ministrar a oficina "Técnicas Arquivísticas para Fontes Documentais de 

Pesquisa"  em decorrência do Projeto "Memórias do Meu Lugar: Patrimônio Cultural e 

Território em Roraima", parceria do IPHAN com o IFRR, conforme programação abaixo: 

Data Campus Horário 

25/9/2019 Avançado Bonfim Tarde e Noite 

1.º/10/2019 Novo Paraíso Integral 

3/10/2019 Campus Amajari Integral 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 1791/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Liberar o servidor Gaspar Osório Henriques, das atividades laborais na Reitoria do 

IFRR, para ministrar a oficina "Técnicas Arquivísticas para Fontes Documentais de 

Pesquisa"  em decorrência do Projeto "Memórias do Meu Lugar: Patrimônio Cultural e 

Território em Roraima", parceria do IPHAN com o IFRR, conforme programação abaixo: 

Data Campus Horário 

27/9/2019 Boa Vista Tarde  

7/10/2019 Boa Vista Zona Oeste Integral 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 1792/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2,  resolve: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 67/2019 

Publicado em 25 de Outubro de 2019 

  27 

 

 

 

Art. 1.º Designar a servidora SANDRA GRÜTZMACHER para representar a Reitora do 

IFRR, SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO, na cerimônia de colação de grau 

dos cursos de Licenciatura em Letras-Espanhol e Literatura Hispânica e Tecnologia em 

Gestão de Turismo, no dia 26 de setembro de 2019, em virtude do afastamento da titular, que 

estará em atividade no Campus Avançado Bonfim. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

PORTARAIS DE 26 DE SETEMBRO DE 2019 

 

 

PORTARIA 1793/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve:   

Art. 1.º Dispensar a servidora JULLYANDRY COUTINHO VIANA DOS SANTOS da 

função de membro da comissão responsável pela organização da inauguração 

do Campus Avançado Bonfim, designada pela Portaria n.º 1638/2019 - 

GAB/REITORIA/IFRR. 

Art. 2.º Designar o servidor HOLTTON BRUNO SCHUERTZ ALVES como membro da 

comissão descrita no art. 1.º. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1794/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder Auxílio Pré-escolar ao servidor LUIS FERNANDO SILVA DANTAS, do 

quadro temporário deste IFRR, com base no Decreto nº. 977/93 e Instrução Normativa nº 

12/93, publicada no DOU de 28/12/93, e em conformidade com o Processo n.º 

23254.000101.2019-12. 

Art. 2.º Os efeitos financeiros são retroativos a 5/9/2019. 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 67/2019 

Publicado em 25 de Outubro de 2019 

  28 

 

 

 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 1795/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve:   

Art. 1.º Prorrogar por mais 120 (cento e vinte dias) dias, a contar de 5/10/2019, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da comissão responsável pela elaboração da regulamentação do 

Programa Bolsa Permanência no âmbito do IFRR, constituída por meio da Portaria n.º 

944/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 28/5/2019.  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 1796/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 
 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial de União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor Adnelson Jati Batista, no dia 30/9/2019, para 

realizar reunião com a Comissão Setorial de Avaliação do Campus Novo Paraíso, em 

Caracaraí-RR, para realizar reunião com a CSA do Campus Novo Paraíso, com o objetivo de 

direcionar os trabalhos de condução do novo período de Autoavaliação Institucional.  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 67/2019 

Publicado em 25 de Outubro de 2019 

  29 

 

 

PORTARIA 1797/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito aos servidores técnicos administrativos, 

abaixo relacionados, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 

2005, que instituiu o Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, 

alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22/09/08: 

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito 

Financeiro 
Processo 

De Para 

Adnan Assad 

Youssef Filho 

Assistente em 

Administração 
D405 D406 

13/4/2018 

a 

13/10/2019 

13/10/2019 

23231.000491.2019-99 
Angelamar 

Gonçalves de 

Almirante 

Assistente em 

Administração 
D405 D406 

2/4/2018 a 

2/10/2019 
2/10/2019 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 1798/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 67/2019 

Publicado em 25 de Outubro de 2019 

  30 

 

 

 

Art. 1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito à servidora técnica administrativa, abaixo 

relacionada, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005, que 

instituiu o Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado 

pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22/09/08: 

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito 

Financeiro 
Processo 

De Para 

Larisse 

Livramento 

dos Santos 

Técnico em 

Assuntos 

Educacionais 

E202 E203 

1/10/2015 

a 1/4/2017 
1/4/2017 

23231.000445.2019-

90 

E203 E204 

1/4/2017 a 

1/10/2018 
1/10/2018 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 1799/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 
 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial de União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2,  resolve: 

Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 1655/GAB/REITORIA/IFRR, de 6 de setembro de 2019,  que 

trata da designação de fiscal para o contrato 11/2019, conforme abaixo: 

Onde se lê: 

"Art. 2.º Designar a servidora Nayara Paula Rodrigues de Freitas (2108582) como Fiscal 

Técnica e Administrativa substituta [...] " 

Leia-se: 

"Art. 2.º Designar a servidora Nayara Paula Rodrigues de Freitas (2108582) como Fiscal 

Técnica e Administrativa titular [...] " 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 67/2019 

Publicado em 25 de Outubro de 2019 

  31 

 

 

PORTARIA 1800/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial de União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Tornar sem efeito a Portaria n.º 1762/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 23/09/2019, 

que autoriza o afastamento do servidor Adnelson Jati Batista, no dia 25/9/2019, para realizar 

reunião com a Comissão Setorial de Avaliação do Campus Novo Paraíso, em Caracaraí-RR. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


